Hanc regulam conservate, cuius sententia est: Primum tradenda est doctrina fundamenti, postea intelliguntur ea, quae extruuntur ex fundamento. Debet prius mens esse instituta in ea doctrina, quae est fundamentalis, id est, prius mentem oportet novam esse: postea potest admittere pannum, *als denn kan man etwas dran hencken: Man kans verbremen.* Sic etiam, si vinum est novum, non infundatur in utres veteres: *als wenn man einen groben, und unverständigen menschen lehret de libertate, so sehet ihr, wie ubel er es gebrauchet. Man thut ihm oft in solchen dingen zu viel.* Eodem modo se res habet de doctrinis, *wenn man wil von kleinen dingen sagen, und wil doch die nervos idololatriae behalten, wie man thut thut.* Missa, inquit, non valet pro vivis et mortuis, et non meretur remissionem peccatorum. *Diss ist ein pannus novus: tamen volunt retinere veterem ritum, tamquam tunicam laceram, id est, nervorum idololatriae.*

Hernach kommet ein anders. Wer des neuen weins nicht gewont ist, ille magis appetit vetus: quia vetus mitius est. Id oportet vos intelligere de iis locis ubi optima vina fuerunt, quae diu asservari potuerunt. *Sie haben wol 30, ia wol 100 iahr gelegen:* non sunt facta rancida, sed mitiora et suaviora: Plena vina fuerunt vetustatem. Aliter se res habet de nostratibus vinis. De Rhenanis bonis vinis idem potest iudicari. Nova sunt subaspera: *sind noch nicht so gut, als die da erlegen sind.*

Sic igitur inquit Christus: *Nemo, qui biberit vetus, appetit novum:* id est, quando auditur nova doctrina, et ea nondum sublit animum, *Man hats noch nicht recht gefasset, man verstehet es noch nit recht, so schlecht man leicht surtücke, und sagt: Ey das alle ist besser.* Sicut nunc multi priorem doctrinam appetant; quia non sunt recte instituti. Videtis hoc quotidie fieri, etsi alius alio plus, et docterior intelligit.

Summa igitur huius concionis est: Christus significat sans auditoribus, quod non velit eos nunc

docere de usu libertatis: sed primum docere de fundamento: *und wenn sie die doctrinam fundamenti recht verstehen, so werden sie darnach auch wissen,* quare discipuli Christi non ieiunent: id est, quare ipse non condat tales traditiones de eiusmodi rebus minutis: et quare non velit obligatam Ecclesiam ad tales externos ritus: *an solche eusserliche wercke,* quae cum fiunt sine opinione iustitiae, aut meriti: item cultus et perfectionis, item necessitatis, possunt tolerari: sed non debent addi falsae opinionis, *das können die nicht verstehen,* qui non sunt recte instituti.